Копия

                                 Дело №5-119/2022
УИД: 16MS0055-01-2022-000582-58
[image: image1.png]

Мировой судья судебного участка №10

по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан,

420061, город Казань, улица Космонавтов, дом 59А, email: ms.5110@tatar.ru
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

14 марта 2022 года мировой судья судебного участка №10 по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан Гаязова Гузель Ренатовна, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 13.23 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
главного редактора газеты «/данные извлечены/» Махмутовой Г.Р., /данные извлечены/,

У С Т А Н О В И Л:

/данные извлечены/ в /данные извлечены/ должностным лицом Управления Роскомнадзора по Республике Татарстан (Татарстан) в результате проведения планового систематического наблюдения в отношении газеты «/данные извлечены/» свидетельство о регистрации СМИ от /данные извлечены/ серия /данные извлечены/ №/данные извлечены/) установлено, что главный редактор данной газеты – Махмутова Г.Р. в установленный законом срок не осуществила доставку обязательных экземпляров выпуска газеты «/данные извлечены/» №/данные извлечены/ от /данные извлечены/ в печатной форме в ФГУП «ИТАР-ТАСС» «Российская книжная палата» и в Министерство цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации в срок не позднее /данные извлечены/, в электронной форме в ФГБУ «Российская государственная библиотека» и в филиал ФГУП «ИТАР-ТАСС» «Российская книжная палата» и в срок не позднее /данные извлечены/.

Махмутова Г.Р. в суд не явилась, извещена надлежащим образом путем направления судебной повестки, которая была получена лично Махмутовой Г.Р., ходатайств об отложении рассмотрении дела от данного лица не поступило. Поскольку имеющихся в деле материалов достаточно для рассмотрения дела по существу, суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу.
Изучив представленные по делу материалы, суд приходит к следующему.

Согласно статье 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

В соответствии с частью 1 статьи 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Согласно статье 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях судья оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.

Статьей 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлено, что административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Поводами к возбуждению дела об административном правонарушении является, в том числе, непосредственное обнаружение должностными лицами, уполномоченными составлять протоколы об административных правонарушениях, достаточных данных, указывающих на наличие события административного правонарушения (статья 28.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).
В соответствии с пунктами 1, 2, 2.1 статьи 7 Федерального закона от 29 декабря 1994 года №77-ФЗ «Об обязательном экземпляре документов» (в редакции, действовавшей до 08 марта 2022 года) производители документов доставляют, в том числе через полиграфические организации, в федеральный орган исполнительной власти в сфере печати, средств массовой информации и массовых коммуникаций по одному обязательному федеральному экземпляру всех видов печатных изданий в день выхода в свет первой партии тиража (пункт 1).

Производители документов в целях последующего распределения изданий между крупнейшими библиотечно-информационными организациями доставляют, в том числе через полиграфические организации, в день выхода в свет первой партии тиража печатных изданий в Информационное телеграфное агентство России (ИТАР-ТАСС): 16 обязательных экземпляров книг и брошюр, журналов и продолжающихся изданий на русском языке; 7 обязательных экземпляров изоизданий, нотных изданий, географических карт и атласов на русском языке; 9 обязательных экземпляров центральных газет и газет субъектов Российской Федерации на русском языке; 3 обязательных экземпляра многотиражных газет муниципальных образований и рекламных изданий на русском языке; 4 обязательных экземпляра книг и брошюр, журналов и продолжающихся изданий, изоизданий, географических карт и атласов на языках народов Российской Федерации (за исключением русского) и на иностранных языках; 3 обязательных экземпляра газет на языках народов Российской Федерации (за исключением русского) и иностранных языках; 4 обязательных экземпляра текстовых листовых изданий; 9 обязательных экземпляров авторефератов диссертаций и диссертаций в виде научных докладов; 10 обязательных экземпляров стандартов (пункт 2).

Производители документов в течение семи дней со дня выхода в свет первой партии тиража печатных изданий доставляют с использованием информационно-телекоммуникационных сетей по одному обязательному экземпляру печатных изданий в электронной форме, заверенному квалифицированной электронной подписью производителя документа, в Информационное телеграфное агентство России (ИТАР-ТАСС) и в Российскую государственную библиотеку. Порядок доставки, хранения, учета обязательного экземпляра печатного издания в электронной форме, меры защиты при доставке обязательного экземпляра печатного издания в электронной форме, порядок компьютерной обработки данных обязательного экземпляра печатного издания в электронной форме в целях их классификации и систематизации, а также требования к формату доставляемого файла устанавливаются уполномоченными Правительством Российской Федерации федеральными органами исполнительной власти (пункт 2.1).

Согласно пункту 1 статьи 5 Федерального закона от 29 декабря 1994 года №77-ФЗ «Об обязательном экземпляре документов» в состав обязательного экземпляра входят, в том числе печатные издания (текстовые, нотные, картографические, изоиздания) - издания, прошедшие редакционно-издательскую обработку, полиграфически самостоятельно оформленные, имеющие выходные сведения; экземпляр печатного издания в электронной форме - электронная копия оригинал-макета, с которого осуществлялась печать документа, воспроизводящая информацию, содержащуюся в изданном документе (печатном издании), включая его текст, иллюстрации и все элементы оформления.

За недоставку, несвоевременную и неполную доставку обязательного экземпляра производители документов несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации об административных правонарушениях (статья 23 Федерального закона от 29 декабря 1994 года №77-ФЗ «Об обязательном экземпляре документов»).

Статьей 13.23 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за нарушение установленного законом порядка представления обязательного экземпляра документов, письменных уведомлений, уставов редакций или заменяющих их договоров, а равно порядка хранения материалов теле- и радиопередач, что влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двухсот до пятисот рублей; на должностных лиц - от одной тысячи до двух тысяч рублей; на юридических лиц - от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей.

Оценив представленные в материалах дела письменные доказательства в их совокупности, суд считает вину Махмутовой Г.Р. в совершении административного правонарушения установленной.

Виновность Махмутовой Г.Р. в совершении указанного административного правонарушения и обстоятельства его совершения подтверждаются исследованными в ходе рассмотрения дела письменными доказательствами: протоколом об административном правонарушении №/данные извлечены/ от /данные извлечены/ (л.д.6-8); копией сопроводительного письма №/данные извлечены/ от /данные извлечены/ о направлении в адрес Махмутовой Г.Р. протокола об административном правонарушении №/данные извлечены/ от /данные извлечены/ посредством почтовой службы и электронной почты (л.д.9-14); копией уведомления о составлении протокола об административном правонарушении №/данные извлечены/ от /данные извлечены/, направленного в адрес главного редактора газеты «/данные извлечены/» Махмутовой Г.Р. (л.д.15); копией ходатайства Махмутовой Г.Р. о составлении протокола об административном правонарушении в ее отсутствие (л.д.16); докладной запиской должностных лиц Управления Роскомнадзора по Республике Татарстан (Татарстан) №/данные извлечены/ от /данные извлечены/ о результатах проведения систематического наблюдения в отношении печатного средства массовой информации газеты «/данные извлечены/» (л.д.17-321); копиями запросов Управления Роскомнадзора по Республике Татарстан (Татарстан) №/данные извлечены/ от /данные извлечены/, №/данные извлечены/ от /данные извлечены/, №/данные извлечены/ от /данные извлечены/, №/данные извлечены/ от /данные извлечены/ о предоставлении сведений о поступлении обязательных экземпляров печатных изданий (л.д.22,24,27,29); копиями ответов на запросы филиала ФГУП «ИТАР-ТАСС» «Российская книжная палата» №/данные извлечены/ от /данные извлечены/, №/данные извлечены/ от /данные извлечены/, ФГБУ «Российская государственная библиотека» №/данные извлечены/ от /данные извлечены/, Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций в Российской Федерации №/данные извлечены/ от /данные извлечены/ (л.д.23,25,26, 28,30); копией свидетельства о регистрации средства массовой информации ПИ №/данные извлечены/ от /данные извлечены/ на печатное издание «/данные извлечены/» (л.д.31); копией печатного издания – газеты «/данные извлечены/» выпуск №/данные извлечены/ /данные извлечены/ года (л.д.32); копией Устава редакции средства массовой информации «/данные извлечены/» (л.д.33-38); копиями почтовых реестров, свидетельствующих о направлении почтовой корреспонденции в адрес главного редактора газеты «/данные извлечены/» Махмутовой Г.Р. (л.д.10-14).
С учетом исследованных в ходе рассмотрения дела доказательств, суд приходит к выводу о том, что в действиях главного редактора газеты «/данные извлечены/» Махмутовой Г.Р. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного статьей 13.23 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть нарушение установленного законом порядка представления обязательного экземпляра документов.

Согласно статье 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.

При назначении административного наказания судом принимаются во внимание обстоятельства совершенного административного правонарушения, данные о личности лица, привлекаемого к административной ответственности, и его имущественное положение.

Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, предусмотренных статьей 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судом не установлено.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, применительно к пункту 2 части 1 статьи 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является повторное совершение Махмутовой Г.Р. однородного административного правонарушения в течение года согласно постановлению мирового судьи судебного участка №10 по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан от /данные извлечены/ по делу №/данные извлечены/.

Несмотря на наличие отягчающих административную ответственность обстоятельств, суд полагает возможным назначить Махмутовой Г.Р. наказание в виде минимального размера штрафа, предусмотренного санкцией статьи 13.23 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 4.1, 4.3, 13.23, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд

П О С Т А Н О В И Л:

главного редактора газеты «/данные извлечены/» Махмутову Г.Р. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 13.23 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 (Одна тысяча) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа:

Наименование получателя платежа: Управление федерального казначейства по Республике Татарстан (Министерство юстиции Республики Татарстан)

Идентификатор /данные извлечены/
КПП 165501001, ИНН налогового органа 1654003139,

код ОКТМО 92701000001,

номер счета получателя платежа 03100643000000011100 в Отделение–НБ Республика Татарстан Банка России//УФК по Республике Татарстан город Казань

БИК 019205400, кор.счет 40102810445370000079,

КБК 73111601133019000140
Назначение платежа: Административный штраф по судебному делу №5-119/2022 от 14.03.2022.

Копия документа об уплате штрафа подлежит представлению в канцелярию судебного участка №10 по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан: 420061, город Казань, улица Космонавтов, дом 59А либо по электронной почте: ms.5110@tatar.ru (с указанием номера дела).

Разъяснить Махмутовой Г.Р., что штраф, назначенный на основании настоящего постановления, должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу. При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении шестидесяти дней с вышеуказанного срока, судья, вынесший постановление, направляет соответствующие материалы судебному приставу - исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, в порядке, предусмотренном федеральным законодательством, и принятия решения о привлечении лица, не уплатившего штраф, к административной ответственности по части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в Советский районный суд города Казани в течение 10 суток со дня его получения путем подачи жалобы через мирового судью.

Мировой судья – подпись

Копия верна. Мировой судья -                                          Гаязова Г.Р.

6